
REGIONE PIEMONTE

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19

n. Progr.  190 del    6.07.2018

DETERMINAZIONE: di impegno di spesa                   senza impegno di spesa 

OGGETTO:  PROGRAMMA  DI  EVENTI  TURISTICO  CULTURALI  ALLA  CERTOSA  DI
MONTEBENEDETTO  (VILLAR  FOCCHIARDO)  E  SPETTACOLO  DELLA  MONTAGNA  NEL
PARCO ORSIERA-ROCCIAVRE’ PER L’ESTATE 2018.

Esaminata  la  proposta  di  determinazione  ed  i  relativi  atti  istruttori  pervenuti  dal  funzionario
amministrativo  dell’Ente,  Dott.ssa  Nadia  Faure,  responsabile  dell’area  affari  generali,  comunicazione,
fruizione ed educazione;

Ricordato che fin dal 1997 l'Ente di gestione del Parco naturale Orsiera Rocciavrè, della Riserva
naturale speciale dell’Orrido e stazione di Leccio di Chianocco e della Riserva naturale speciale dell’Orrido di
Foresto di Juniperus  Oxycedrus di Crotte – San Giuliano ha organizzato in collaborazione con il Comune di
Villar  Focchiardo  nel  periodo  estivo  dei  concerti  e  delle  manifestazioni  culturali  alla  Certosa  di
Montebenedetto per valorizzare e far conoscere questo monumento di grande valore storico, architettonico e
culturale; 

Ricordato che gli eventi turistico culturali estivi vengono realizzati in stretta sinergia e collaborazione
con Enti e Associazioni culturali che operano sul territorio;

Dato atto che gli eventi organizzati per l’estate 2018 alla Certosa di Montebenedetto, concordati e
realizzati grazie alla collaborazione del Comune di Villar Focchiardo e in particolare del Gruppo Cartusia
dell’Associazione Pro Villar Focchiardo (Gruppo Cartusia) comprendono il seguente programma:

 Sabato 26 maggio, Certosa di Montebenedetto - Villar Focchiardo, Gran Tour 2018 “La Certosa di
Montebenedetto e Villar Focchiardo”, Visite guidate a cura del Gruppo Cartusia;

 dal  1°  giugno  al  7  luglio,  Certosa  di  Montebenedetto  -  Villar  Focchiardo,  orario  10-18,  Mostra
fotografica “Sulle orme dei Certosini” a cura del Gruppo Cartusia;

 Domenica 10 giugno, Certosa di Montebenedetto - Villar Focchiardo, ore 16, Conferenza a cura del
guardiaparco Luca Giunti ed inaugurazione mostra “Sulle orme dei Certosini”;

 Domenica 1° luglio, Certosa di Montebenedetto - Villar Focchiardo, ore 16, Concerto eseguito dal
coro “DiVentoCanto” di Sant’Ambrogio di Torino;

 dall’8 luglio al 5 agosto, Certosa di Montebenedetto - Villar Focchiardo, orario 10-18, Mostra di pittura
dell’artista Vinicio Perugia;

 Domenica 8 luglio, Certosa di Montebenedetto - Villar Focchiardo, alle ore 15.30 Concerto eseguito
dal coro “Le Voci dei Mareschi” di Avigliana con performance di pittura del maestro Perugia;

 Sabato 14 luglio, Certosa di Montebenedetto -  Villar Focchiardo, ore 16, Spettacolo “Borgate dal
vivo”, Reading con musica dal vivo con il duo internazionale di chitarra Giorgio Mirto e Raymond
Burley e con lo scrittore Cristian Frascella;

 Domenica 15 luglio, Certosa di Montebenedetto - Villar Focchiardo, ore 15, Proiezione del film “Belle
& Sebastien Amici per sempre”, a cura del Gruppo33 di Condove, con “Merenda di una volta” e visita
guidata della Certosa;

 Domenica 29 luglio, Certosa di Montebenedetto - Villar Focchiardo, ore 16, Concerto dell’Ensemble
di ottoni del Conservatorio “G. Verdi” di Torino coordinato dai Professori Natalino Ricciardo e Rino
Giretti;



 dal 6 al 31 agosto, Certosa di Montebenedetto - Villar Focchiardo, orario 10-18, Mostra fotografica
“Antiche mura”, a cura di “Chianocco Click Club”;

 Sabato 11 agosto, Certosa di Montebenedetto - Villar Focchiardo, ore 16, Concerto “Musica del XX
secolo” eseguito dal quintetto 5 Venti;

 Domenica 12 agosto, Certosa di Montebenedetto - Villar Focchiardo, ore 16, “Lo Spettacolo della
Montagna 2018 - Storie attorno alla Certosa”, passeggiata teatrale con Silvia Elena Montagnini a
cura di Onda Teatro;

 dal  1°  al  16  settembre,  Certosa  di  Montebenedetto  -  Villar  Focchiardo,  orario  10-18,  Mostra
fotografica “#rossogialloblu”, a cura di “Gruppo fotografico Bruzolo”;

 dal 17 settembre al 14 ottobre, Certosa di Montebenedetto - Villar Focchiardo, orario 10-18, Mostra
fotografica “Stambecchi” realizzata dal Parco naturale Val Troncea;

 Venerdì  12  ottobre,  Villar  Focchiardo,  Cascina  Roland,  premiazione  del  Concorso  letterario  “La
Romanza del Riccio - il Silenzio”, il cui tema è ispirato alla vita certosina e alla storia delle Certose di
Montebenedetto e Banda.

Rilevato  che  Onda  Teatro,  Associazione  Culturale,  –  Via  Priocca  24  –  10152  Torino  –  P.IVA
07041480018 – per la stagione estiva ha presentato proposta / preventivo n. 1122 del 03.04.2018 - per un
importo complessivo di € 1.800,00 (iva 10% esclusa) – a parziale copertura dei costi - per replicare l'espe-
rienza della rassegna “Spettacolo della Montagna” proponendo tre nuovi appuntamenti itineranti nel Parco
naturale Orsiera Rocciavrè, così dettagliati:

- Domenica 15 luglio, Mompantero, Oasi xerotermiche, ore 16, “Lo Spettacolo della Montagna 2018:
L'uomo che piantava gli alberi” passeggiata teatrale con Marta Barattia a cura di Onda Teatro;
- Domenica 22 luglio, Coazze borgata Tonda, ore 16, “Lo Spettacolo della Montagna 2018: Due passi
altrove”, passeggiata teatrale nella meraviglia dei luoghi vicini e lontani, per soffermarsi sulle piccole
cose, assaporare tempi e spazi, con Giulia Rabozzi e Maria Clara Restivo a cura di Onda Teatro
- Domenica 12 agosto, Certosa di Montebenedetto - Villar Focchiardo, ore 16, “Lo Spettacolo della
Montagna 2018 - Storie attorno alla Certosa”, passeggiata teatrale con Silvia Elena Montagnini a
cura di Onda Teatro.

Considerato che i costi a carico dell’Ente Parco, per la realizzazione del calendario eventi di cui sopra
risultano essere:
1. copertura parziale delle spese per  tre appuntamenti nell’ambito di “Lo Spettacolo della Montagna 2018”

nel Parco Orsiera Rocciavrè, a cura di Onda Teatro, Associazione culturale, Corso Galileo Ferraris 266 –
10134 Torino, PIVA/CF 07041480018, di € 1.800,00 + iva 10% – CIG ZAA2411BB6 – preventivo prot. n.
1122 del 03.04.2018;

2. contributo  associativo  per  scopi  istituzionali  documentato  pari  a  €  1.000,00 all’Associazione Revejo,
Borgate  Grange  32,  10053,  Bussoleno  (TO)  CF  96033040013,  a  copertura  parziale  dei  costi  dello
spettacolo di sabato 14 luglio “Borgate dal vivo”, Reading con musica dal vivo con il duo internazionale di
chitarra Giorgio Mirto e Raymond Burley e con lo scrittore Cristian Frascella, con riferimento all’impegno
assunto con lettera dell’Ente in data 26.02.2018, prot. n. 581;

3. contributo associativo per scopi istituzionali documentato pari a € 300,00 all’Associazione Gruppo33 –
Via Bruno Buozzi, 2 – 10055 Condove (TO),  CF 95930750016, che fornisce attrezzature e supporto
tecnico per la proiezione del film “Belle e Sebastien Amici per sempre” del 15 luglio 2018;

4. contributo associativo per scopi istituzionali documentato pari a € 750,00 dell’Associazione Pro Villar
Focchiardo  (Gruppo  Cartusia),  con  sede  in  Villar  Focchiardo,  via  Conte  Carroccio  30,
CF 86507730017, che si occupa dell’organizzazione della proiezione del film “Belle e Sebastien  Amici
per sempre” (liberatoria proiezione), della realizzazione della mostra “Sulle orme dei Certosini”,  della
programmazione ed assistenza agli eventi, delle spese organizzative degli eventi, dell’accoglienza dei
partecipanti;

5. pagamento spese di Diritti d’Autore a SIAE per gli eventi che lo richiedono (concerti del 1/7, 8/7, 29/7 e
11/8 e proiezione del 15/7) per un importo complessivo massimo di € 400,00;

Rilevato che occorre procedere all’impegno della somma necessaria per le suddette spese per la
somma complessiva di € 4.430,00;

Dato atto che il capitolo di spesa 310 art. 50 utile per il pagamento delle spese di trattasi presenta la
necessaria disponibilità finanziaria;

Visto  il  D.lgs  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti



erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei servizi postali,  nonché per il  riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto in particolare il comma 2 lettera a) dell’art.36 “Contratti sotto soglia” che prevede l'affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

Richiamata la determinazione n.78 del 03.05.2016 “Procedure operative per la gestione dell'attività
contrattuale dell'ente con riferimento al su citato D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.”;

Vista la circolare della Regione Piemonte prot. 17131/5 in data 29.12.2006 in merito all’applicabilità
della L.R. 8/84;

Vista la L.R. 8/84 e successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamato l'articolo 7, comma 2, del d.l. n. 52/2012, convertito nella legge n.94/2012, che estende a
tutte le P.A. l'obbligo di utilizzare il MePA per acquisti d'importo inferiore alle soglie comunitarie, fissate dal
Regolamento  U.E.  n.  1336/2013  della  Commissione  del  13  dicembre  2013,  pubblicato  sulla  Gazzetta
Ufficiale dell'Unione Europea in data 14.12.2013 ;

Ricordato  che  solo  se  il  MePA non mette  a  disposizione  la  categoria  merceologica  relativa  al
prodotto  che  si  intende  acquistare,  è  consentito  l'acquisto  autonomo,  dandone  motivazione  nella
determinazione a contrarre;

Considerato che l’attività di cui trattasi riguarda spese di diritti d’autore e servizi forniti da associazioni
e operatori del territorio con competenze specifiche per cui non risulta applicabile il ricorso al MePa;

Dato atto che le controparti assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui art. 3
della legge n. 136/2010 e s.m.i.;

Dato  atto  che  la  spesa  trova  copertura  nel  bilancio  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Direttivo n. 27 del 18.12.2017 “Approvazione Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018 e del
Bilancio Pluriennale 2018-2020” e nelle successive variazioni;

Preso atto a tal proposito del sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria;

Tutto ciò premesso;

IL DIRETTORE

Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.;

Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118/ 2011 e s.m.i.;

DETERMINA

-  di  dare  atto  che  per  l’estate  2018 è organizzato alla  Certosa  di  Montebenedetto  e  nel  parco  Orsiera
Rocciavrè, in collaborazione con il Comune di Villar Focchiardo e con l’Associazione Pro Villar Focchiardo
(Gruppo  Cartusia),  il  programma  eventi  descritto  in  premessa  per  valorizzare  il  territorio  protetto  e  far
conoscere questo monumento di grande valore storico ed architettonico;

- di impegnare la somma complessiva di € 4.430,00 cap. 310 art. 50 relativo a “Materiali di consumo” per
organizzazione  o  partecipazione  a  convegni,  conferenze,  mostre  e  altre  manifestazioni  anche  in
collaborazione con Enti ed Associazioni diverse, del Bilancio 2018 che presenta adeguata disponibilità;

- di assegnare  al presente impegno di spesa  il seguente V livello previsto dal piano dei conti integrati di cui
al D.Lgs. 118/2011 U 1.03.01.02.999;



- di impegnare le spese per lo svolgimento regolare degli eventi secondo il seguente dettaglio:
1. € 1.980,00 (pari 1.800,00 + IVA 10%) a copertura parziale delle spese per  tre appuntamenti nell’ambito

di  “Lo  Spettacolo  della  Montagna  2018”  nel  Parco  Orsiera  Rocciavrè,  a  favore  di  Onda  Teatro,
Associazione  culturale,  Corso  Galileo  Ferraris  266  –  10134  Torino,  PIVA/CF  0704148001  –  CIG
ZAA2411BB6 - con riferimento al preventivo prot. n. 1122 del 03.04.2018;

2. € 1.000,00 quale contributo associativo per scopi istituzionali documentato a favore dell’Associazione
Revejo, Borgate Grange 32, 10053, Bussoleno (TO) CF 96033040013, a copertura parziale dei costi
dello  spettacolo  di  sabato  14  luglio  “Borgate  dal  vivo”,  Reading  con  musica  dal  vivo  con  il  duo
internazionale  di  chitarra  Giorgio  Mirto  e  Raymond Burley e  con  lo  scrittore  Cristian  Frascella,  con
riferimento all’impegno assunto con lettera dell’Ente in data 26.02.2018, prot. n. 581;

3. € 300,00 quale  contributo  associativo  per  scopi  istituzionali  documentato  a  favore  dell’Associazione
Gruppo33 – Via Bruno Buozzi, 2 – 10055 Condove (TO), CF 95930750016, che fornisce attrezzature e
supporto tecnico per la proiezione del film “Belle e Sebastien Amici per sempre” del 15 luglio 2018;

4. € 750,00 quale contributo associativo per scopi istituzionali documentato a favore dell’Associazione Pro
Villar  Focchiardo  (Gruppo  Cartusia),  con  sede  in  Villar  Focchiardo,  via  Conte  Carroccio  30,
CF 86507730017, che si occupa dell’organizzazione della proiezione del film “Belle e Sebastien  Amici
per sempre” (liberatoria proiezione), della realizzazione della mostra “Sulle orme dei Certosini”,  della
programmazione ed assistenza agli eventi, delle spese organizzative degli eventi, dell’accoglienza dei
partecipanti;

5. € 400,00 a favore di SIAE per pagamento spese di Diritti d’Autore dovute per gli eventi che lo richiedono:
concerti del 1/7, 8/7, 29/7 e 11/8 e proiezione del 15/7;

- di liquidare gli oneri relativi  a consuntivo, previa verifica della regolarità dei servizi, secondo le consuete
procedure di spesa in vigore presso l'Ente Parco.

                           IL DIRETTORE
                                                                                            (Michele Ottino)
                                                                                                              (Documento firmato digitalmente ai sensi
                                                                                                              del  D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta che la presente determinazione ha la relativa copertura finanziaria e che si assume il relativo 
impegno sul capitolo __310 art. 50__________________________
n. impegno ___196___197____198____199_____200______________________________

Il Responsabile del Servizio Ragioneria
              (Dott.ssa Monica Leschiera)

              (Documento firmato digitalmente ai sensi
                                                                                                                  del  D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate)


		leschiera.alpicozie@ruparpiemonte.it
	2018-07-06T13:51:53+0000
	Bussoleno
	Monica Leschiera


		2018-07-06T17:41:34+0200
	Salbertrand
	OTTINO MICHELE
	determinazione




